
1 

 

k čj. 335/2009-26 

Vyhlášení pokračování rozvojového programu:  
Podpora řešení dopadu meziročního snížení počtu žáků a s ním spojené 

nutnosti snižování počtu zaměstnanců regionálního školství zřizovaného 

územně samosprávnými celky („Hustota“) a podpora řešení specifických 

problémů regionálního školství v působnosti územních samosprávných celků 

(„Specifika“) na rok 2009 
 

 
 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) vyhlašuje pro rok 2009 

podle ustanovení § 171 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním a 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, pokračování 

rozvojového programu na podporu řešení dopadu meziročního snížení počtu žáků a s ním 

spojené nutnosti snižování počtu zaměstnanců právnických osob vykonávajících činnost škol a 

školských zařízení, které zřizují kraje, obce nebo svazky obcí (zaměstnanců regionálního 

školství) a na podporu řešení specifických problémů regionálního školství v působnosti územních 

samosprávných celků. Tento program respektuje: 

a) počet žáků v jednotlivých krajích celkem a plošné rozložení počtu žáků základních škol na 

území jednotlivých krajů (tj. počet žáků ZŠ na km
2
 území každého kraje), 

b) řešení dopadů specifických problémů RgŠ v jednotlivých krajích, které jsou důsledkem 

přechodu na financování přímých výdajů RgŠ ze státního rozpočtu prostřednictvím 

republikových normativů (tzn. prostřednictvím průměrných republikových výdajů na jednoho 

žáka MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ). 

 

1. Základní vymezení a cíle programu 

 

 Cílem programu je zvýšit rozpočtové zdroje prostředků na platy a výdaje na související 

zákonné odvody krajského a obecního školství nad rámec normativního rozpisu přímých výdajů 

na rok 2009 provedeného podle ustanovení § 161 školského zákona prostřednictvím 

republikových normativů. Pokračující pokles počtu žáků ve školním roce 2008/2009 v ZŠ o cca 

30,2 tisíc (tj. o cca 3,44 %) se v rozpise rozpočtu na rok 2009 úměrně promítl do snížení 

normativně přidělených rozpočtových zdrojů mzdových prostředků, což by mělo být v roce 2009 

kompenzováno odpovídajícím snížením počtu zaměstnanců. Program umožní krajským úřadům 

snadněji se vyrovnat s poklesem počtu zaměstnanců v roce 2009. Vzhledem k tomu, že dopad 

meziročního snížení počtu žáků se promítá v rozhodující míře do oblasti základního vzdělávání, 

je míra podpory tohoto programu pro jednotlivé kraje diferencována v závislosti na plošném 

rozložení počtu žáků základních škol na území krajů.  

 Dále je cílem podpora řešení dopadů specifických problémů RgŠ v jednotlivých krajích, 

které jsou důsledkem přechodu na financování přímých výdajů RgŠ ze státního rozpočtu 

prostřednictvím republikových normativů (tzn. prostřednictvím průměrných republikových 

výdajů na jednoho žáka MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ). Jedná se zejména o nadprůměrnou krajskou 

koncentraci některých ekonomicky náročných (z pohledu přímých vzdělávacích výdajů) druhů 

škol či školských zařízení (např. národnostního nebo speciálního školství apod.) nebo studijních 

oborů (např. sklářských, oborů na konzervatořích apod.), kterou financování prostřednictvím 

republikových normativů nemůže zohledňovat. 

 Program byl vyhlášen poprvé pro rok 2005. Vzhledem k tomu, že v oblasti výkonů 

krajského a obecního školství došlo stejně tak jako v minulých letech k poklesu počtu žáků v ZŠ 

a tento trend i nadále trvá, a to včetně specifických problémů v jednotlivých krajích, bylo 

rozhodnuto o pokračování tohoto programu. 

 

 



2 

 

2. Poskytnutí prostředků vyčleněných na program krajům  
 

 Prostředky potřebné na zajištění tohoto programu budou krajům poskytnuty formou dotace 

podle ustanovení § 163 odst. 1 písm. a) školského zákona, ve znění pozdějších předpisů na 

zvláštní účet kraje současně s rozpisem rozpočtu přímých výdajů pro krajské a obecní 

školství na rok 2009, a to samostatně pod přiděleným účelovým znakem 33 015.  

 

3. Poskytnutí prostředků vyčleněných na program právnickým osobám vykonávajícím 

činnost škol a školských zařízení, které zřizuje kraj, obec nebo svazek obcí (dále jen 

„právnické osoby“) 

 

 Krajský úřad přidělí s vědomím zastupitelstva kraje prostředky právnickým osobám na 

zvýšení výdajů na platy a související zákonné odvody.  

 Prioritou krajských úřadů bude řešení případů těch právnických osob, které požádají  

o projednání svého rozpočtového zabezpečení ve smyslu čl. V směrnice MŠMT  

čj. 27 985/2007-26 a jejich požadavek bude shledán odůvodněným, avšak disponibilní zdroje 

normativně přidělených přímých výdajů jej neumožní uspokojivě vyřešit. 

 

 

4. Ekonomické zajištění programu 
 

 Celkem je v rozpočtu MŠMT na zabezpečení programu vyčleněno 534,2 mil. Kč, z toho 

394,4 mil. Kč na řešení dopadů „Hustoty“ a 139,8 mil. Kč na řešení dopadů „Specifik“.  Objem 

finančních prostředků určených pro jednotlivé kraje v rámci těchto rozvojových programů je 

vyčíslen takto: 

 

 

Rozpis finančních prostředků na rozvojový program "Hustota" + "Specifika" pro rok 2009 v tis. Kč

                           Závazné ukazatele Orientační ukazatele

Kraj NIV MP celkem

celkem platy OON Pojistné FKSP ONIV

1 Hlavní město Praha 25 698 18 896 18 896 0 6 424 378 0

2 Středočeský kraj 67 206 49 417 49 417 0 16 801 988 0

3 Jihočeský kraj 53 122 39 061 39 061 0 13 280 781 0

4 Plzeňský kraj 41 010 30 155 30 155 0 10 252 603 0

5 Karlovarský kraj 19 512 14 347 14 347 0 4 878 287 0

6 Ústecký kraj 39 966 29 387 29 387 0 9 991 588 0

7 Liberecký kraj 22 149 16 287 16 287 0 5 536 326 0

8 Královéhradecký kraj 31 213 22 950 22 950 0 7 804 459 0

9 Pardubický kraj 29 475 21 673 21 673 0 7 369 433 0

10 Vysočina 38 378 28 220 28 220 0 9 594 564 0

11 Jihomoravský kraj 52 635 38 703 38 703 0 13 158 774 0

12 Olomoucký kraj 34 495 25 364 25 364 0 8 623 508 0

13 Zlínský kraj 28 955 21 291 21 291 0 7 239 425 0

14 Moravskoslezský kraj 50 386 37 049 37 049 0 12 596 741 0

ČR celkem 534 200 392 800 392 800 0 133 545 7 855 0  



3 

 

Výpočet finančních prostředků na řešení dopadu "Hustota" na rok 2009 

                           Závazné ukazatele Orientační ukazatele
v tis. Kč

Kraj NIV MP celkem
celkem platy OON Pojistné FKSP ONIV

1 Hlavní město Praha 11 765 8 651 8 651 0 2 941 173 0

2 Středočeský kraj 52 149 38 345 38 345 0 13 037 767 0

3 Jihočeský kraj 44 073 32 407 32 407 0 11 018 648 0

4 Plzeňský kraj 33 555 24 673 24 673 0 8 389 493 0

5 Karlovarský kraj 15 319 11 264 11 264 0 3 830 225 0

6 Ústecký kraj 28 206 20 739 20 739 0 7 052 415 0

7 Liberecký kraj 16 121 11 854 11 854 0 4 030 237 0

8 Královéhradecký kraj 23 370 17 183 17 183 0 5 843 344 0

9 Pardubický kraj 22 179 16 308 16 308 0 5 545 326 0

10 Vysočina 31 075 22 849 22 849 0 7 769 457 0

11 Jihomoravský kraj 37 326 27 446 27 446 0 9 331 549 0

12 Olomoucký kraj 25 552 18 788 18 788 0 6 388 376 0

13 Zlínský kraj 20 699 15 220 15 220 0 5 175 304 0

14 Moravskoslezský kraj 33 011 24 273 24 273 0 8 253 485 0

ČR celkem 394 400 290 000 290 000 0 98 601 5 799 0

Výpočet finančních prostředků na řešení dopadu "Specifika" na rok 2009 v tis. Kč

Závazné ukazatele Orientační ukazatele

Kraj NIV MP celkem
celkem platy OON Pojistné FKSP ONIV

1 Hl.m.Praha 13 933 10 245 10 245 0 3 483 205 0

2 Středočeský 15 057 11 072 11 072 0 3 764 221 0

3 Jihočeský 9 049 6 654 6 654 0 2 262 133 0

4 Plzeňský  7 455 5 482 5 482 0 1 863 110 0

5 Karlovarský 4 193 3 083 3 083 0 1 048 62 0

6 Ústecký 11 760 8 648 8 648 0 2 939 173 0

7 Liberecký 6 028 4 433 4 433 0 1 506 89 0

8 Královéhradecký 7 843 5 767 5 767 0 1 961 115 0

9 Pardubický 7 296 5 365 5 365 0 1 824 107 0

10 Vysočina 7 303 5 371 5 371 0 1 825 107 0

11 Jihomoravský 15 309 11 257 11 257 0 3 827 225 0

12 Olomoucký 8 943 6 576 6 576 0 2 235 132 0

13 Zlínský kraj 8 256 6 071 6 071 0 2 064 121 0
14 Moravskoslezský 17 375 12 776 12 776 0 4 343 256 0

ČR celkem: 139 800 102 800 102 800 0 34 945 2 055 0

 

 

5. Vypořádání přidělených prostředků programu 

 

 (1) Krajský úřad vypořádá finanční prostředky poskytnuté ministerstvem na tento 

rozvojový program samostatně pod přiděleným účelovým znakem 33 015.  

 (2) Finanční prostředky poskytnuté krajskému úřadu na tento rozvojový program, které 

nebudou v průběhu kalendářního roku krajským úřadem rozepsány a poskytnuty právnickým 

osobám vykonávajícím činnost škol a školských zařízení, musí zůstat jako nevyužité finanční 

prostředky na zvláštním účtu kraje, na nějž jsou ministerstvem zasílány krajskému úřadu dotace. 

 (3) Na zvláštním účtu kraje podle ustanovení § 163 odst. 1 písm. a) školského zákona se 

rovněž shromažďují finanční prostředky poskytnuté krajským úřadem právnickým osobám 

vykonávajícím činnost škol a školských zařízení, které nebyly právnickými osobami 

vykonávajícími činnost škol a školských zařízení využity na tento rozvojový program a byly 

vráceny do rozpočtu kraje.  

 (4) Finanční prostředky podle bodu (2) a (3) je příjemce dotace povinen vrátit do státního 

rozpočtu v rámci vypořádání celkově přidělených prostředků roku 2009, a to podle ustanovení 

vyhlášky č. 52/2008 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání vztahů se 

státním rozpočtem, státními finančními aktivy nebo Národním fondem, za rok 2009. Prostředky 

budou vráceny na depozitní účet ministerstva č. 6015-821001/0710 včetně avíza k platbě, které 

bude ministerstvu zasláno ve dvou vyhotoveních – jedno bude adresováno odboru 26 a druhé 

odboru 18.  
 


